ПОСТАНОВЛЕНИЕ

русского национального съезда

О создании на территории Крымского полуострова русской национальной автономии — Республики Таврида
(Газета «Русская Таврида», № 5(8), июль1997 года)

Руководствуясь национальными интересами Русского Народа и учитывая правовую ситуацию, сложившуюся после подписания Договора о дружбе, сотрудничестве и партнерстве между Российской Федерацией и Украиной, а также исходя из права национальных меньшинств, закрепленного в Декларации о правах человека и международных правовых актах и гарантий, данных национальным меньшинствам в вышеназванном Договоре.

Русский  Национальный Съезд

постановляет:

1. Утвердить  политической целью Русского Национального Съезда и русского населения,  постоянно проживающего на территории Крымского полуострова, создание  в правовом поле государства Украины русской национальной автономии — Республики Таврида.

2. Поручить депутатам Русского  Национального Съезда организовать в регионах Крымского полуострова среди русского населения широкую пропаганду и агитацию за создание Республики Таврида.

3. Русской Думе Национального Съезда разработать правовую  тактику и национально-историческое обоснование создания русской национальной автономии в Крыму.

4. Основой  политико-правовой реализации создания на Крымском полуострове русской национальной автономии — Республики Таврида считать проведение общекрымского референдума в соответствии с законодательством и международными правовыми актами.

5. Поручить  депутатам Русского  Национального Съезда — депутатам Верховного Совета Крыма В. И. Максимову, П. И. Моргунову, Р. А. Варламовой подготовить проект Постановления Верховного  Совета Крыма о проведении общекрымского референдума с формулировкой вопроса: «Вы за создание на территории Крымского полуострова русской национальной автономии  — Республики Таврида?» и внести его в повестку сессии Верховного Совета Крыма.

6. Приурочить дату проведения общекрымского референдума  к выборам в Верховный  Совет Крыма весной 1998 года.

Председатель Русского Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ

г. Симферополь, 28 июня 1997 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

русского национального съезда

О проекте Положения о Русской Думе Севастополя

Рассмотрев вопрос о ситуации в региональной структуре Русского Национального Съезда — Русской Думе Севастополя.

Русский Национальный Съезд

постановляет:

1. Отменить  все документы,  регламентирующие создание  и деятельность Русской Думы Севастополя с декабря 1996 года.

2. Признать нецелесообразным создание  Русской Думы Севастополя по принципу представительства от зарегистрированных  и неформальных  объединений граждан, поскольку это не соответствует национально-представительному характеру региональной структуры, делает ее зависимой от позиции и требований отдельных граждан с антинациональным мышлением.

3. Предложить всем членам, входившим в состав Русской Думы Севастополя, вступить в ряды  Русской общины Севастополя, которая имеет юридический статус и является  единственной русской национальной организацией в Севастополе.

4. Утвердить Положение о Русской Думе Севастополя и из числа членов Русской общины Севастополя избрать новый состав Русской Думы Севастополя и ее руководство.

5. Постановление вступает в силу с  момента его принятия.

Председатель Русского Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ

г. Симферополь, 28 июня 1997 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О названии  русского национального съезда, исполнительно-представительного органа съезда и Всекрымской  общественно-политической организации

Исходя из необходимости реорганизации и усовершенствования деятельности национального съезда,

Конгресс Русского Народа:

постановляет:

1. Изменить название национального съезда «Конгресс Русского Народа» на название, отвечающее политической  реальности — «Русский. Национальный Съезд» (кратка—РНС).

2. Изменить название исполнительно-представительной структуры Русского Национального Съезда — «Русской Думы национального съезда» на название «Русская Дума Тавриды» (кратко - РДТ).

3. Изменить статус «председателя Русской Думы национального    съезда на статус  «председателя Русского  Национального Съезда» с возложением на него обязанностей руководителя Русской Думы Тавриды.

4. Внести соответствующие изменения во все нормативно-правовые акты и документы Русского Съезда.

5. Подготовить учредительные документы и провести учредительную  конференцию Всекрымской общественно-политической организации с названием «Русский Национальный Съезд».

6. Постановление вступает в силу с  момента его принятия.

Председатель Русского Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ

г. Симферополь, 28 июня 1997 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об участии Русского Национального Съезда в выборах Верховного Совета Крыма и Верховного Совета Украины весной 1998 года

Заслушав доклад заместителя председателя Русской Думы П. И. Моргунова, Русский Национальный Съезд.

постановляет:

1. Русской Думе Национального Съезда  начать подготовительную  работу по созданию предвыборного штаба Русского Национального. Съезда и подбору достойных кандидатов в депутаты, стоящих на позициях объединительной славянской и русской  национально-патриотической идеологии.

2. Председателю Русского Национального Съезда активизировать работу в регионах Крыма и в течение июля 1997 года подготовить учредительные  документы по общественно-политической организации «Русский Национальный Съезд».

3. Депутатам  Русского Национального Съезда активно включиться  в сбор подписей в поддержку, регистрации  всеукраинской партии «Славянской партии объединения Руси».

4. Руководству Русского Национального Съезда провести консультации и переговоры до октября 1997 года с представителями Совета русских и российских общин Крыма о перспективе создания пророссийской и русской предвыборной коалиции.

5. Постановление вступает в силу  с момента его принятия.

Председатель Русского

Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ

г. Симферополь, 28 июня 1997 года.